
CADERNO 1  15QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2011

Endereço: TV MAURITI, 3515
CEP. 66095-360 - BELÉM/PATelefone: 9132260743 Celular: 
9188278317
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA Nº. 0316/2011-DAF/SEAD DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282477
PORTARIA Nº. 0316/2011-DAF/SEAD DE 13 DE 

SETEMBRO DE 2011
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 309/2011-DAF/SEAD 
de 06.09.2011, publicada no DOE nº. 31.995 de 09.09.2011 
que CONCEDE DIÁRIAS a servidora ALICE VIANA SOARES DE 
MONTEIRO, Id. Funcional nº. 5194334/6, ocupante do cargo de 
Secretária de Estado de Administração, lotada no Gabinete da 
Secretária – SEAD.

DEUZA LÚCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281966

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
considerando a publicação no Diário Oficial do Estado no 
dia 29 de agosto de 2011, do Decreto s/n de Nomeação de 
concursados, convoca os relacionados a seguir, a comparecerem 
no prazo de 10 dias, a contar de 14 de setembro de 2011, na 
Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista Campos, no horário de 8 às 
14 h, para tratarem de assuntos referente a correspondência de 
convocação.
SEPAQ- CONCURSO C-133
- TAÍS LEITE RAMOS: Cargo: Assistente Administrativo, 
Nomeação em 29.08.2011.
- GISLENE MARIA DA SILVA NAZARIO: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 29.08.2011.
- JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA: Cargo: Técnico em 
Gestão de Pesca e Aqüicultura – Área: Engenharia Agronômica, 
Nomeação em 29.08.2011.
- VANJA LOPES PEREIRA: Cargo: Técnico em Gestão Pública – 
Área: Ciências Econômicas, Nomeação em 29.08.2011.
- MICHELI GONÇALVES DIAS: Cargo: Técnico em Gestão de 
Pesca e Aqüicultura – Área: Engenharia de Pesca, Nomeação em 
29.08.2011.
- ANDERSON GARCIA PANTOJA: Cargo: Técnico em Gestão de 
Pesca e Aqüicultura – Área: Engenharia de Pesca, Nomeação em 
29.08.2011.
- FERNANDO DA CONCEIÇÃO DE MOURA: Cargo: Técnico em 
Gestão de Pesca e Aqüicultura – Área: Engenharia de Pesca, 
Nomeação em 29.08.2011.
- PATRICIA DO SOCORRO DAIBES OLIVEIRA: Cargo: Assistente 
de Informática, Nomeação em 29.08.2011.
- ADAILTON LISBOA DA CUNHA: Cargo: Motorista, Nomeação 
em 29.08.2011.

     Belém, 14 de setembro de 2011.
PORTARIAS DIVERSAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282457
PORTARIAS DIVERSAS

PORTARIA Nº 0874/2011-GS/SEAD DE 12 DE SETEMBRO 
DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o Memorando nº. 184/2011 – DSP/SEAD de 
30.08.2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor VITOR HUGO BARBOSA MONTEIRO, Id. 
Funcional nº. 57211486/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Projetos 
de Sistema de Gestão de Pessoas – DSP/ SEAD, durante o 
impedimento legal do titular RAFAEL FERNANDES DE LIMA, 
Id. Funcional nº. 57173469/2, no período de 12/09/2011 a 
11/10/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE SETEMBRO 
DE 2011.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0875/2011-GS/SEAD DE 12 DE SETEMBRO 
DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o Memorando nº. 0026/2011 – DSP/SEAD de 
05.09.2011;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, a servidora KELLEN CRISTINA COSTA DE SOUZA, 
Id. Funcional nº. 57175300/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, para responder pela Coordenadoria de 
Planejamento, Monitoramento e Avaliação – SEAD, durante 
o impedimento legal da titular RAIMUNDA LEÃO DIAS DE 
ALBUQUERQUE, Id. Funcional nº. 3254380/1, no período de 
01/09/2011 a 30/09/2011.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.09.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE SETEMBRO 
DE 2011.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282627

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2011
Objeto: Registro de Preços, visando a contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia fixa 
comutada (STFC), com sistema de gerenciamento on-line.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Fernanda Moraes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/09/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000       339039   0101000000          Estadual
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282706

Ato: 0848 DE 13 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 01/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es):
Concurso / SUZANE DE NAZARE MARACAHYPE DA SILVA 
(Assistente Administrativo) / Proc.nº 2011/343251, Mat. nº 
57190417-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282700

Ato: 0847 DE 13 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 31/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Concurso / FRANCICREI SANTOS DA CRUZ (Psicólogo) / Proc.nº. 
2011/316898, Matr.nº 57228211-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282677

Ato: 0846 DE 13 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 19/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es):
Concurso / ANTONIO JOSE DAIBES RESQUE (Agente 
Administrativo) / Proc.nº 2011/337466, Mat.n° 57176136-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282664

Ato: 0845 DE 13 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 03/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / PAULA TATIANA DA SILVA CORREA (Agente de 
Portaria) / Proc.nº. 2011/279811, Mat.n° 54192871-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282761
PORTARIA Nº 0872/2011-GS/SEAD DE 09 DE SETEMBRO 

DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora SHEYLA SAMANTHA DO CARMO 
AZEVEDO, Id. Funcional nº. 57220410/1, ocupante do cargo 
de Gerente, para responder pela Coordenadoria da Diretoria 
de Gestão e Cadeia de Suprimentos e Serviços Logísticos - 
DGL/SEAD, durante o impedimento legal da titular GISELLE 
ALVES GUERRA, Id. Funcional nº. 57196992/1, no período de 
29/08/2011 a 27/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE SETEMBRO 
DE 2011.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282696

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/05/2011
Vigência: 03/05/2011 a 03/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigencia
Contrato: 5
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461600000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: JOSE MARCELO CARVALHO DE MAGALHÃES
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 815
CEP. 66055-260 - Belém/PA
Telefone: 9132417957 Fax: 9132231801
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282642

PORTARIA Nº 464 DE 08 DE SETEMBRO DE 2011
EXCLUIR, a Função Gratificada, código FG-4, da servidora 
MÁRCIA BATISTA DE MENEZES, matrícula nº 3157652/1, 
designada através da Portaria nº 439 de 25 de agosto de 2011, 
publicada no Diário Oficial nº 31.989 de 31 de agosto de 2011.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a partir do dia 06 
de setembro de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
PRESIDENTE
PORTARIA Nº 470 DE 13 DE SETEMBRO DE 2011
CONSIDERANDO, as irregularidades alegadas nos autos do 
Processo nº 2011/252409;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer nº 1575/2011, as folhas 
04, emitido pela Procuradoria Jurídica do IASEP no processo 
acima referido;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 199 da Lei 
5.810/1994;
RESOLVE:
Constituir Comissão de Processo Administrativo, sob a Presidência 
da primeira, com os seguintes servidores: ELLEN CHRISTINE 
DE BARROS TAVARES, matrícula 57231939/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada no Departamento 
de Administração e Finanças, DANIEL RODRIGUES DE SOUZA, 
matricula nº 54188096/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado no Departamento de Administração 


